ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-UBND Kon Tum, ngày     tháng     năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị điều chỉnh, bổ sung kế hoạch

đầu tư nguồn ngân sách địa phương năm 2024

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII, Kỳ họp chuyên đề

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Quyết định số 1603/QĐ-TTg ngày 11 tháng 12 năm 2023 của Thủ

tướng Chính phủ về việc giao kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2024;

Căn cứ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh: số 63/NQ-HĐND

ngày 10 tháng 12 năm 2023 về việc phê duyệt Kế hoạch đầu tư nguồn ngân sách

địa phương năm 2024 tỉnh Kon Tum; số 48/NQ-HĐND ngày 11 tháng 7 năm

2024 về việc điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư nguồn ngân sách địa phương

năm 2024; số 62/NQ-HĐND ngày 26 tháng 9 năm 2024 về việc điều chỉnh, bổ

sung Kế hoạch đầu tư nguồn ngân sách địa phương năm 2024;

Căn cứ Thông báo số 66/TB-TTHĐND ngày 05 tháng 11 năm 2024 của

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về một số nội dung đăng ký trình tại Kỳ

họp Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026;

Qua rà soát tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công năm

2024 đến ngày 31 tháng 10 năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo và trình

Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư nguồn

ngân sách địa phương năm 2024, cụ thể như sau(1):

1. Tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2024

Kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2024 được Thủ tướng

Chính phủ giao cho tỉnh Kon Tum là 2.717.200 triệu đồng (tại Quyết định số

1603/QĐ-TTg ngày 11 tháng 12 năm 2023), trong đó ngân sách địa phương là

1.095.720 triệu đồng và ngân sách trung ương là 1.621.480 triệu đồng.

Trên cơ sở kế hoạch năm 2024 được trung ương giao, qua rà soát tình

hình thực tế các nguồn thu, địa phương đã thực hiện phân bổ 3.930.391 triệu

1 Ủy ban nhân dân tỉnh thống nhất tại cuộc họp ngày  07 tháng 11 năm 2024.

2

đồng, trong đó, ngân sách địa phương là 2.308.911 triệu đồng và ngân sách

trung ương là 1.621.480 triệu đồng.

Theo số liệu báo cáo của Kho bạc Nhà nước tỉnh, tính đến ngày 31 tháng

10 năm 2024, tổng kế hoạch vốn năm 2024 đã giải ngân là 1.166.477 triệu đồng,

đạt 50% trên thực nguồn kế hoạch đến thời điểm báo cáo (1.166.477 triệu

đồng/2.319.274 triệu đồng).

Ngoài ra, theo báo cáo của một số chủ đầu tư, ước thực hiện đến ngày 31

tháng 01 năm 2025, tổng số vốn của các dự án không có khả năng giải ngân hết

từ nguồn vốn ngân sách địa phương (nguồn xây dựng cơ bản vốn tập trung trong

nước) đề nghị điều chuyển cho dự án của đơn vị khác có nhu cầu với tổng kế

hoạch là 8.616 triệu đồng, cụ thể các dự án như sau:

a) Dự án dự kiến hoàn thành thừa hoặc đang trong giai đoạn thực hiện

công tác quyết toán dự án hoàn thành, gồm:

- Dự án Mua sắm, sửa chữa trang thiết bị bàn, ghế và các trang thiết bị

khác tại Hội trường Ngọc Linh: Dự kiến dự án hoàn thành năm 2024 và hoàn

thành thừa kế hoạch 957 triệu đồng.

- Dự án Cầu qua sông Đăk Blà tại thôn 12, xã Đăk Ruồng, huyện Kon

Rẫy: Hiện này dự án đã hoàn thành, đưa vào sử dụng và đang hoàn thiện hồ sơ

trình thẩm tra, phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành theo quy định, dự án hoàn

thành thừa kế hoạch 658 triệu đồng.

b) Nhiệm vụ không có khả năng giải ngân hết kế hoạch năm 2024 được

giao, gồm:

- Phân cấp hỗ trợ đầu tư xây dựng cụm công nghiệp giao cho Ủy ban nhân

dân huyện Đăk Hà: Dự kiến không giải ngân được 7.000 triệu đồng kế hoạch đã

được giao năm 2024.

Theo báo cáo của huyện, thực hiện Báo cáo số 30/BC-ĐGS ngày 01 tháng

12 năm 2023 của Đoàn giám sát Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về công

tác quy hoạch, đầu tư và hiệu quả hoạt động của khu kinh tế, các khu công

nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh và Thông báo số 50/TB-TTHĐND

ngày 01 tháng 12 năm 2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả

giám sát công tác quy hoạch, đầu tư và hiệu quả hoạt động của khu kinh tế, các

khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện đã

trình Hội đồng nhân dân huyện đầu tư đối với danh mục công trình: Cụm công

nghiệp Đăk La (trong đó ưu tiên thực hiện bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt

bằng). Hiện nay, đơn vị đã triển khai công tác đo đạc, kiểm đếm tài sản trên đất

lập phương án bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng và đang hoàn thiện thủ

tục trình cấp thẩm quyền phê duyệt giá đất cụ thể để áp giá bồi thường về đất

3

theo Luật Đất đai năm 2024 và một số Nghị định, văn bản hướng dẫn nên huyện

dự kiến không có khả năng giải ngân kế hoạch vốn năm 2024 đã được giao.

2. Đề xuất của Ủy ban nhân dân tỉnh

Trên cơ sở tình hình thực hiện và báo cáo, đề xuất của các chủ đầu tư, Ủy

ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét điều chỉnh kế

hoạch năm 2024 nguồn ngân sách địa phương (nguồn xây dựng cơ bản vốn tập

trung trong nước) 8.616 triệu đồng từ các dự án không có khả năng giải ngân

hết kế hoạch vốn sang bổ sung cho các dự án có nhu cầu bổ sung kế hoạch vốn,

cụ thể:

- Dự án Đường trung tâm phía Nam thị trấn Plei Kần là 5.516 triệu đồng:

Trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa

phương (nguồn xây dựng cơ bản vốn tập trung trong nước), dự án được Hội

đồng nhân dân tỉnh phân bổ 20.000 triệu đồng để hoàn thành dự án. Hiện nay,

dự án mới được bố trí 10.000 triệu đồng(2). Để tạo điều kiện cho dự án sớm hoàn

thành đưa vào sử dụng, việc đề nghị bổ sung kế hoạch năm 2024 cho dự án là

phù hợp và chủ đầu tư cam kết giải ngân hết kế hoạch vốn được bố trí nêu trên

theo đúng tiến độ, thời gian quy định.

- Dự án Mua sắm bổ sung trang thiết bị, phương tiện đào tạo Trường Cao

đẳng Kon Tum giai đoạn 2024-2025 là 2.900 triệu đồng: Trong kế hoạch đầu tư

công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa phương (nguồn xây

dựng cơ bản vốn tập trung trong nước), dự án được Hội đồng nhân dân tỉnh

phân bổ 10.000 triệu đồng. Hiện nay, dự án đã được cấp thẩm quyền quyết định

phê duyệt dự án(3), đảm bảo điều kiện để bố trí kế hoạch đầu tư công hằng năm.

Để tạo điều kiện cho dự án sớm khởi công mới, việc đề nghị bổ sung kế hoạch

năm 2024 cho dự án là phù hợp và chủ đầu tư cam kết giải ngân hết kế hoạch

vốn được bố trí nêu trên theo đúng tiến độ, thời gian quy định.

- Thực hiện bố trí công tác chuẩn bị đầu tư là 200 triệu đồng cho Dự án

Đầu tư tuyến đường quy hoạch ký hiệu D7 thuộc Đồ án quy hoạch phân khu (tỷ

lệ 1/2.000) Khu thương mại, dịch vụ và dân cư cửa ngõ phía Đông, thành phố

Kon Tum. Trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn

ngân sách địa phương (nguồn xây dựng cơ bản vốn tập trung trong nước), dự án

được Hội đồng nhân dân tỉnh phân bổ 20.000 triệu đồng. Để tạo điều kiện cho

đơn vị sớm hoàn thiện thủ tục đầu tư theo quy định, việc bổ sung kế hoạch năm

2024 cho dự án để thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư là phù hợp và chủ đầu tư

(2) Tại Nghị quyết số 62/NQ-HĐND ngày 26 tháng 9 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

(3) Tại Quyết định số 113/QĐ-SKHĐT ngày 31 tháng 10 năm 2024 của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư.

4

cam kết giải ngân hết kế hoạch vốn được bố trí nêu trên theo đúng tiến độ, thời

gian quy định.

(chi tiết như tại Phụ lục kèm theo)

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII, Kỳ

họp chuyên đề xem xét, quyết định (có dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân

dân tỉnh kèm theo)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (đ/b);

- Ban Kinh tế - Ngân sách, HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư (đ/b);

- Sở Tài chính (đ/b);

- Các Chủ đầu tư có tên tại Phụ lục (đ/b);

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b);

- Lưu: VT, KTTH.NTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn

		2024-11-07T10:52:01+0700

		2024-11-07T11:17:07+0700
	Nguyễn Đăng Trình

		2024-11-07T13:44:07+0700

		2024-11-07T13:43:57+0700

		2024-11-07T13:43:57+0700

		2024-11-07T13:43:57+0700

		2024-11-07T13:45:43+0700